



CÂMARA MUNICIPAL

SANTO ANTÔNIO DO DESCOBERTO
ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO

ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 28/2023

Processo nº 538/2023

“Declara dispensada de licitação para contratação de empresa especializada no fornecimento de insumos de informática e dá outras providências”

O Presidente da Câmara Municipal de Santo Antônio do Descoberto, Estado de Goiás, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município – LOM, e ainda com fulcro nas disposições contidas na Lei Federal nº. 14.133/2021 e suas alterações, e

CONSIDERANDO a necessidade da Câmara Municipal de Santo Antônio da contratação de empresa especializada para fornecimento de insumos de informática, para suprir as necessidades administrativas da Casa Legislativa, conforme quantitativo e descrições anexadas ao processo;

CONSIDERANDO o disposto no *caput* art. 75, inciso II da Lei n ° 14.133/21, atualizado pelo Decreto nº 11.317, de 29 de dezembro de 2022, que estabelecem a dispensa de licitação para compras de valor até R\$ 57.208,33 (cinquenta e sete mil duzentos e oito reais e trinta e três centavos), desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;

CONSIDERANDO as justificativas da escolha do executante e do preço ofertado, sendo a proposta mais vantajosa à administração;

RESOLVE:

Art. 1º - DECLARAR dispensa a licitação para contratação de empresa especializada para fornecimento de insumos para Câmara Municipal de Santo Antônio do Descoberto no valor de **R\$ R\$ 9.472,50 (nove mil, quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta**



CÂMARA MUNICIPAL

SANTO ANTÔNIO DO DESCOBERTO
ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO

centavos), para as seguintes empresas, conforme os seguintes itens, com fundamento no art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/21, conforme termo de contrato a ser celebrado entre as partes ou outro instrumento que o substitua:

Empresa: Tecnovale Soluções Corporativas LTDA, CNPJ nº 16.812.857/0001-46

Nº do item	Unid.	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
24	UN	04	HD Externo de 2 TB - Marca de Referência: SEAGATE, com reconhecimento e qualidade no mercado igual ou superior	R\$ 449,00	R\$ 1.796,00
VALOR TOTAL			R\$ 1.796,00 (mil, setecentos e noventa e seis reais)		

Empresa: Eduarda Cristina Sousa Rocha 06247653182 (NUEDA), CNPJ nº 46.672.613/0001-76

Nº do item	Unid.	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
01	UN	02	Toner Samsung ML1665 (Original)	R\$ 117,00	R\$ 234,00
02	UN	11	Tinta Epson 664 PRETA (L396/L375/L120) (Original)	R\$ 28,00	R\$ 308,00
03	UN	03	Tinta Epson 664 ROSA (L396/L375/L120) (Original)	R\$ 17,00	R\$ 51,00
04	UN	03	Tinta Epson 664 AMARELA (L396/L375/L120) (Original)	R\$ 17,00	R\$ 51,00
05	UN	02	Tinta Epson 664 AZUL (L396/L375/L120) (Original)	R\$ 17,00	R\$ 34,00
06	UN	02	Tinta Epson T544 ROSA (L3150) (Original)	R\$ 19,00	R\$ 38,00
07	UN	02	Tinta Epson T544 AMARELA (L3150) (Original)	R\$ 19,00	R\$ 38,00
08	UN	01	Tinta Epson T544 AZUL (L3150) (Original)	R\$ 19,00	R\$ 19,00
09	UN	06	Tinta Epson T544 BLACK (L3150) (Original)	R\$ 35,00	R\$ 210,00
15	UN	06	Toner Brother DCPL 5652DN (Original)	R\$ 159,00	R\$ 954,00
16	UN	01	Toner HP Laser Jet M479FDW Kit Completo (Original)	R\$ 359,00	R\$ 359,00
17	UN	02	Toner Preto HP Laser Jet M479FDW (Original)	R\$ 81,00	R\$ 162,00
19	UN	01	Toner Samsung SCX3405W (Original)	R\$ 181,00	R\$ 181,00
20	UN	05	Toner Laser Jet M1132 (Original)	R\$ 109,90	R\$ 549,50
21	UN	06	Toner Impressora DCP-B7535DW	R\$ 100,00	R\$ 600,00
22	UN	02	Cilindro Impressora Brother DCPL 5652DN (ORIGINAL)	R\$ 219,00	R\$ 438,00
23	UN	02	HD Externo de 1 TB - Marca de Referência: SEAGATE, com reconhecimento e qualidade no mercado igual ou superior	R\$ 375,00	R\$ 750,00
25	UN	02	SSD 240G para computador – Marca de Referência: KINGSTON, com reconhecimento e qualidade no mercado igual ou superior	R\$ 140,00	R\$ 280,00
VALOR TOTAL			R\$ 5.256,50 (cinco mil, duzentos e cinquenta e seis reais e cinquenta centavos)		

Inte



CÂMARA MUNICIPAL

SANTO ANTÔNIO DO DESCOBERTO
ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO

Empresa: Croma Equipamentos e Serviços LTDA, CNPJ nº 11.855.692/0001-76

Nº do item	Unid.	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
18	UN	06	Toner HP M432FDN LASER (Original)	R\$ 340,00	R\$ 2.040,00
VALOR TOTAL			R\$ 2.040,00 (dois mil e quarenta reais)		

Empresa: Taguatinga Distribuidora em Informática LTDA, CNPJ nº 43.186.992/0001-04

Nº do item	Unid.	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
14	UN	01	Toner Laser Jet P1109W (Original)	R\$ 380,00	R\$ 380,00

Art. 2º - Fica determinado à Diretoria Administrativa sejam adotadas as providências necessárias para o prévio empenho da despesa, observadas as dotações orçamentárias próprias, nos termos do artigo 60 e seguintes da Lei nº. 4.320/64.

Art. 3º - Desde já autorizo a dispensa do termo de contrato, facultada sua substituição por carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorização de compra ou ordem de execução de serviço, nos termos do art. 95, I da Lei nº 14.133/2021.

Art. 4º – Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Santo Antônio do Descoberto, 16 de maio de 2023.


Vandilson Felipe dos Santos
Presidente da Câmara Municipal de SAD